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Breve historico do PGD no IBGE

2 de outubro de 2020

30 de julho de 2021

11 de agosto de 2021

5 de outubro de 2021

11 de novembro de 2021

17 de janeiro de 2022

30 de janeiro de 2022

Autorizacao para a implementacao do PGD pelo ME
(Portaria 334/2020)

Assinatura da Portaria da Presidéncia N° 243 - institui o
Programa de Gestdo — INICIO DO PERIODO DE AMBIENTACAO

- Implantacao do sistema de informacao proprio
- Abertura da 12 Fase de Habilitacao (Edital 01/2021)
- IN/DE/CRH N°22 de procedimentos especificos do PGD

Inicio da participacao dos servidores no PGD

Abertura da 22 Fase de Habilitacdo (Edital 02/2021)

Inicio da participacdo dos servidores no PGD do Edital 02/2021

FIM DO PERIODO DE AMBIENTACAO (IN/ME N °65/2020)




Acoes de implementacao e suporte ao PGD - Capacitacao

2021
CAPACITACAO
* Eventos de capacitacdo especificos:
* Ciclo de Desenvolvimento de Competéncias Profissionais (webinars relativos a
assuntos do PGD)
 Semana das Liderancas (webinars relativos ao novo contexto organizacional e ao
PGD)
e Cartilha comportamental para o teletrabalho
* Indicacao de cursos da ENAP envolvendo o PGD e o teletrabalho
 Manual de Perguntas Frequentes sobre o PGD e versodes (FAQ)
* Reunides de apresentacao e explicacao sobre o programa com as unidades
organizacionais e Chefes de Unidade Estadual

2022

* CertificacOes avancadas — Programa de Gestao parte 1 e parte 2 (indicacao no plano de
trabalho) — escola virtual Gov

* Webinar para divulgar as capacitacoes ja disponibilizadas

2023
* Capacitacao presencial para as liderancas que estao no PGD em teletrabalho integral ou
parcial - em negociacao com a ENAP — Brasil ou Adm. Central



Avaliacdo do periodo de ambientacéo



Diretoria Executiva DE QIBGE I

Avaliacao do periodo de ambientacao (IN 65/20)

Relatodrio de avaliacao para:

* realizar eventuais ajustes nas normas internas; e

* revisar o mapeamento da tabela de atividades



Analise dos dados quantitativos do sistema de informacao

Fonte: Sistema de Dados Administrativos — Modulo “Programa de Gestao”
Data de referéncia: 30 de abril de 2022



Quantitativo de participantes do Programa de Gestao
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)

IBGE

V. abs. %
Participantes do PGD 6319 52,1%
Nao participantes do PGD 5816 47,9%
Total IBGE* 12135 100,0%
Administragao Central

V. abs. %
Participantes do PGD 1094 68,3%
Nao participantes do PGD 507 31,7%
Total Administracao Central 1601 100,0%
Unidades Estaduais

V. abs. %
Participantes do PGD 5225 49,6%
Nao participantes do PGD 4747 50,4%
Total Unidades Estaduais 10534 100,0%

*Inclui contratados temporarios censitarios, servidores cedidos, movimentados e nomeados em cargo comissionado.



Por Modalidade V. abs.

Quantitativo de participantes do Programa de Gestao
por modalidade (Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)

IBGE

Presencial 3223
Teletrabalho parcial 1702
Teletrabalho integral 1394
Total 6319

%

51,0%
26,9%
22,1%

100,0%

Administrag¢ao Central

Por modalidade

Presencial

Teletrabalho parcial
Teletrabalho integral

Total

Preponderancia do PGD na
modalidade presencial no IBGE

(puxado pelas unidades

estaduais, que representam
87% do quadro).

V. abs. %
12 1,1%
152 13,9%

930 85,0%

1094 100,0%

IBGE

N3ao estao no PGD

PGD presencial

Unidades Estaduais

Por Modalidade V. abs.

Presencial 3211

Teletrabalho parcial 1550

Teletrabalho integral 464

Total 5525
V. abs. %

5816 47,9%
3223  26,6%

PGD teletrabalho parcial 1702 14,0%
PGD teletrabalho integral 1394 11,5%

61,5%
29,7%
8,9%

100,0%



Quantitativo de participantes do Programa de Gestao
por lotacao da administracao central

e distribuidos por modalidade
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)

POR MODALIDADE

LOTACAO  PARTICIPANTES PGD Presencial Teletrabalho Parcial  Teletrabalho Integral
V. abs. % V. abs. % V. abs. % V. abs. %
AUD 9 100,0% 0 0,0% 0 0 9 100%
CDDI 96 56,5% 0 0,0% 10 10,4% 86 89,6%
DE 164 68,6% 2 1,2% 13 7,9% 149 90,9%
DGC 166 68,6% 3 1,8% 23 13,9% 140 84,3%
DI 182 79,5% 3 1,6% 53 29,1% 126 69,2%
DPE 354 66,9% 2 0,6% 22 6,2% 330 93,2%
ENCE 66 73,3% 0 0,0% 26 39,4% 40 60,6%
PR 56 78,9% 2 3,6% 5 8,9% 49 87,5%

Adesao de mais da metade dos servidores de cada lotacao, com
predominancia do teletrabalho integral.



UE

AM
PA
RO
RR
AC
AP
T0

BA
CE
MA
PB
PE
P
RN
SE
AL

%

71,3%
34,7%
24,8%
44,3%
42,9%
34,0%
73,5%

55,6%
71,7%
64,3%
41,9%
55,5%
47,7%
80,1%
54,3%
73,4%

POR MODALIDADE

Pres.
72,5%
36,8%
51,3%
97,4%
10,6%
66,7%
82,6%

56,2%
64,1%
81,2%
47,2%
45,0%
91,1%
84,7%
42,7%
40,5%

T. Parcial T. Integral

24,3%
58,8%
38,5%
0,0%
66,7%
19,4%
6,3%

32,2%
34,7%
14,4%
13,0%
46,2%
4,0%

10,0%
44,9%
57,2%

3,2%
4,4%
10,3%
2,6%
22,7%
13,9%
11,1%

11,6%
1,3%
4,4%

39,8%
8,8%
4,8%
5,3%
12,4%
2,3%

Quantitativo de participantes

por unidade estadual e distribuidos por
modalidade

(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)

UE

MG
SP
RJ
ES

PR
RS
SC

MT
MS
GO
DF

%

61,9%
64,9%
13,7%
68,5%

59,6%
8,4%
26,4%

23,8%
76,3%
35,7%
18,5%

POR MODALIDADE

Pres.
86,1%
71,1%
14,9%
24,2%

68,9%
6,4%
23,1%

78,5%
46,8%
61,4%
23,5%

T. Parcial T. Integral

9,8%
21,6%
66,3%
69,7%

17,1%
74,5%
46,3%

18,5%
35,0%
34,0%
64,7%

4,1%
7,3%
18,8%
6,1%

14,1%
19,1%
30,6%

3,1%
18,2%
4,6%
11,8%

v



Adesao heterogénea entre as unidades. Presenca de 3 grupos:

Maior adesio

(+ de 60%):
10 UES (37%)

UE

UE/RN
UE/MS
UE/TO
UE/AL
UE/CE
UE/AM
UE/ES
UE/SP
UE/MA
UE/MG

% PGD

80,1%
76,3%
73,5%
73,4%
71,7%
71,3%
68,5%
64,9%
64,3%
61,9%

Média adesso

(de 60% a 40%):
8 UES (30%)

UE
UE/PR
UE/BA
UE/PE
UE/SE
UE/PI
UE/RR
UE/AC
UE/PB

% PGD
59,6%
55,6%
55,5%
54,3%
47,7%
44,3%
42,9%

41,9%

Menor ades3o
(- de 40%):
9 UES (33%)

UE % PGD
UE/GO 35,7%
UE/PA 34,7%
UE/AP 34,0%
UE/SC 26,4%
UE/RO 24,8%
UE/MT  23,8%
UE/DF 18,5%
UE/RJ 13,7%
UE/RS 8,4%

(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)



Total

Sem.
Complexo No. * Segunda Ter¢ca Quarta Quinta Sexta de marcagoes
Teletrabalho Parcial por semana
D d feréncia: 30/04/2022. F : SDA 2 0 L 0 L 0 2
(Data de referéncia: 30/04/ . Fonte: ) © DF FATIMA 3 0 0 7 1 1 4
' 4 0 1 1 1 1 4
Marcagbes dos dias de > 0 1 1 1 1 4
trabalho presencial no plano ! 0 0 0 0 8 8
P _ P 2 14 49 51 46 11 171
de trabalho, por dia da CANABARRO 3 19 0 68 58 14 159
semana, por complexo da 4 14 47 42 39 9 151
administracao central. 2 14 = ok i 20 LS
1 0 0 0 0 6 6
2 14 50 28 47 8 147
CHILE 3 16 0 54 62 16 148
4 17 50 27 45 10 149
Outubro de 2021 5 15 52 27 49 11 154
2 1 0 0 0 1 2
3 1 0 1 1 1 4
QUINTA-FEIRA EQUADOR p . . 0 . . 4
é o dia mais escolhido. 5 1 1 0 1 1 4
2 0 1 0 1 0 2
3 0 0 1 1 0 2
LUCAS
4 0 1 0 1 0 2
5 0 1 0 1 0 2
*Semanas de outubro: 1 0 0 0 0 1 1
1-1%e2 de OUtUbI’O 2 2 12 7 11 5 37
2-4a 8deoutubro SEDE 3 2 2 11 11 8 34
3—-11a15 de outubro 4 1 10 5 11 6 33
4—-18a 22 de outubro 5 5 10 12 6 6 39

5—25a 29 de outubro Total marcagdes por

dia da semana-no 137 335 386 444 146

~



Total de

Sem.
Complexo Neom* Segunda Terca Quarta Quinta Sexta marcagoes
. i por semana
Teletrabalho Parcial ; 0 0 . 0 . ,
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.) B. DE FATIMA 2 0 0 1 0 1 2
3 0 0 1 0 1 2
Marcagdes dos dias de 1 0 0 61 23 = e
trabalh ial | 2 18 46 49 36 7 156
rabalino presenciaino plano — canasarro 3 0 36 56 40 14 146
de trabalho, por dia da 4 17 42 50 33 12 159
semana, por complexo da 5 39 51 0 0 0 90
administragdo central. 1 0 0 a4 >0 16 110
2 11 49 23 39 9 131
CHILE 3 0 47 28 40 11 126
4 10 51 25 39 7 132
5 21 51 0 0 0 72
Novembro de 2021 1 0 0 2 3 1 6
2 1 2 1 2 1 7
EQUADOR 3 0 2 2 2 1 7
TERCA-FEIRA 4 1 2 1 2 1 v
é o dia mais escolhido. 5 2 2 0 0 0 4
1 0 0 11 13 2 26
2 3 9 4 12 2 30
SEDE 3 0 10 4 11 2 27
*Semanas de novembro: 4 2 9 4 10 2 27
1-12a 5 de novembro 5 5 9 0 0 0 14
2—-8a 12 de novembro
3—-15a 19 de novembro Total de marcagdes no
4—22 a 26 de novembro més — por dia da 130 418 368 395 106

5—-29 e 30 de novembro semana



Total de

. Complexo "~ Segunda Terca Quarta Quinta Sexta marcagoes
No.*
Teletrabalho Parcial 0 por semana
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.) 1 0 0 0 0 1 1
B. DE FATIMA 2 0 0 1 0 1 2
~ . 3 0 0 1 0 1 2
Marcagoes dos dias de 1 0 0 27 79 9 65
trabalho presencial no plano 2 7 26 18 23 7 81
de trabalho, por dia da CANABARRO 3 11 28 19 19 4 81
semana, por complexo da 4 10 27 23 22 3 85
o 5 5 11 26 18 19 4 78
administracao central. 1 0 1 29 40 11 81
2 11 46 24 36 7 124
CHILE 3 8 43 23 36 6 116
4 7 40 23 33 3 106
5 7 45 24 33 3 112
Dezembro de 2021 1 0 0 1 2 2 5
2 1 2 2 2 2 9
QUlNTA-FE|RA EQUADOR 3 2 2 2 2 1 9
, . . . 4 1 3 3 2 0 9
é o dia mais escolhido. 5 1 3 2 1 0 7
1 0 0 1 8 4 13
2 3 7 2 8 3 23
SEDE 3 3 7 3 10 3 26
*Semanas de dezembro: 4 3 6 5 6 1 21
1-1%2qa 3 de dezembro 5 3 6 4 7 0 20
2—-6a 10de dezembro Total de
3—-13a 17 de dezembro marcagoes
4 —20 a 24 de dezembro no més — por 89 318 255 338 76
5—27e 31 de dezembro dia da

sémana



Total de

Complexo Zim; Segunda Terca Quarta Quinta Sexta marcagoes
R por semana
Teletrabalho Parcial 5 0 1 1 1 5 .
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.) 3 0 1 1 1 y) 5
B. DE FATIMA 4 0 1 1 1 2 5
. ) 5 0 1 2 2 2 7
Marcagoes dos dias de 5 1 0 0 0 0 .
trabalho presencial no plano 2 2 6 3 3 2 16
de trabalho, por dia da 3 3 8 7 4 2 24
semana, por complexo da CANABARRO 4 3 < £ g : 22
5 4 8 6 4 2 24
administracao central. 6 3 0 0 0 0 3
2 9 37 27 35 6 114
3 9 46 23 43 9 130
CHILE 4 13 50 40 4 9 116
5 10 51 25 44 7 137
Janeiro de 2022 6 12 0 0 0 0 12
2 2 2 1 1 0 6
TERGA-FEIRA ; : R S :
i . . . EQUADOR 4 2 2 2 0 1 7
é o dia mais escolhido. c ) 5 5 1 0 5
6 1 0 0 0 0 1
2 0 4 3 5 2 14
*Semanas de janeiro: 3 1 4 3 3 1 12
1 - 12 de janeiro (sem marca¢éo) SEDE 4 1 7 4 0 2 14
2 -3 a 7de janeiro 5 2 6 4 4 2 18
3-10a 14 de janeiro 6 1 0 0 0 0 1
4 - 17 a 21 de janeiro Total de
5—-24 a 28 de janeiro maArcagﬁes . 82 247 164 157 56
6 — 31 de janeiro no més — por dia S

da semana



Total de

Teletrabalho Parcial Complexo fvim; Segunda Terca Quarta Quinta Sexta marc(a,cr;oes
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.) ’ P
semana
1 0 0 4 2 2 8
Marcagdes dos dias de ] 5 5 0 4 7 5 10
. B. DE FATIMA
trabalho presencial no plano 3 2 0 4 2 2 10
de trabalho, por dia da 4 2 0 4 2 2 10
1 0 8 6 6 4 24
semana, por complexo da
i 5 CANABARRO 2 * ® > ° X 26
administracao central. 3 3 3 5 6 3 75
4 4 10 5 6 2 27
1 0 53 33 48 7 141
CHILE 2 15 60 30 49 6 160
3 14 59 27 51 7 158
Fevereiro de 2022 4 15 60 26 50 v 158
1 0 3 3 2 1 9
- 2 1 2 1 2 1 7
TERCA-FEIRA EQUADOR
, . . . 3 1 2 1 1 0 5
é o dia mais escolhido.
4 1 3 2 3 0 9
1 0 1 3 4 2 10
2 1 1 4 4 2 12
*Semanas de Fevereiro: SEDE 3 1 1 4 4 2 12
1—-1 a 4 de Fevereiro 4 1 1 4 4 2 12
2—7a 11 de Fevereiro
3—14 a 18 de Fevereiro Total de
4—-21a 25 de Fevereiro marcacoes no _ 67 280 175 254 57 _
5— 28 de Fevereiro (Carnaval) més — por dia -

da semana



Total de

Complexo 'Isvim; Segunda Ter¢a Quarta Quinta Sexta  marcagoes
. por semana
Teletrabalho Parcial 1 0 0 3 3 9 20
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.) 2 9 5 8 6 7 35
B. DE FATIMA 3 8 5 9 6 7 35
. . 4 11 9 13 9 12 54
Marcagoes dos dias de 5 11 9 13 9 0 42
trabalho presencial no plano 1 0 0 5 8 3 16
de trabalho, por dia da 2 > 2 B c : 24
CANABARRO 3 2 9 6 5 3 25
semana, por complexo da 4 5 5 . E 5 o
administracao central. 5 2 10 6 6 0 24
1 0 0 15 56 20 91
2 15 66 30 58 10 179
CHILE 3 11 73 30 60 10 184
4 10 74 31 61 10 186
Margo de 2022 5 13 75 31 61 0 180
1 0 0 0 2 3 5
2 1 3 4 3 1 12
QUINTA-FEIRA EQUADOR 3 1 4 3 4 0 12
é o dia mais escolhido. 4 1 4 4 3 0 12
5 1 3 4 3 0 11
*Semanas de Margo: 1 0 0 2 3 2 U
1-1a4de Margo (Carnaval) 2 1 2 2 4 1 10
2-7a 11 de Marco SEDE 3 1 2 2 4 1 10
3-14a 18 de Margo 4 1 2 = 4 + 10
4—21a25de Margo 5 1 3 1 4 0 9

5-28a 31 de Margo Total de marcagdes

no més - 106 375 242 393 105 -
— por dia da semana



Teletrabalho Parcial Complexo €™ Segunda Terca Quarta Quinta Sexta 10t2demarcacges

No.* por semana
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)
1 0 0 0 0 7 7
, 2 11 11 14 12 13 63
Marcacdes dos dias de B. DE FATIMA 3 11 11 13 10 0 46
) 4 12 11 13 0 12 49
trabalho presencial no plano 5 12 11 15 13 13 66
- 1 0 0 0 0 3 3
de trabalho, por dia da - - 10 - - = -
semana, por complexo da CANABARRO 3 7 8 7 5 0 27
. ~ 4 8 9 9 0 1 27
administracao central. e E i - c > =
1 0 0 0 0 8 8
2 12 64 29 58 12 175
CHILE 3 16 64 30 57 0 167
4 21 70 46 0 6 143
. 5 14 66 31 57 11 179
Abril de 2022 g 5 3 0 0 2 1
2 1 3 4 3 0 11
EQUADOR 3 1 4 3 3 0 11
TERCA-FEIRA 4 4 4 3 0 0 11
é o dia mais escolhido. 5 2 2 4 3 0 11
1 0 0 0 0 1 1
2 2 1 2 4 1 10
*Semanas de Abril: SEDE 3 2 1 2 4 0 9
1—12de Abril 4 2 1 2 0 1 6
2—4 a 8de Abril > 2 1 2 4 1 10
3 - 11 a 15 de Abrll Total de
4 —18 a 22 de Abril (Carnaval) marcag¢oes no
2 ! - 150 363 240 245 95 -
5-25a 29 de Abril més — por dia —

da semana



Administracdo Unidade V.

[+) 0,

Central L Estadual abs o
DGC 1 0,6% UE/AC 8 10,8%
(o)
DPE 114 24,4% UE/AL > 2,3%

UE/AM 9 4,5%
PR/COC 1 1,8% UE/AP 2 53%
UE/BA 22 5,5%
UE/CE 11 2,7%
UE/DF 1 1,9%
UE/ES 24 10,8%

Quantitativo de participantes que UE/GO 22 12.6%
sairam do Programa de Gestao por UE/MA 18 6,7%
" : UE/MG 41  7,2%
lotagao e por Unidade Estadual UE/MS 1 05%
UE/MT 1 1,5%

: UE/PA 3 2,1%

De outubro de 2021 a abril de 2022 UE/PB 1 0.9%
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.) UE/PE 8 3,1%

UE/PI 15 10,8%
UE/PR 20 5,6%
TOTAL: 457 servidores (6,7 %). UE/RJ 1,9%
UE/RN 4 1,9%
UE/RO 66 62,9%
UE/RR 11 22,0%
UE/SC 18 12,9%
UE/SE 3 3,3%
UE/SP 25 3,2%

N



Quantidade de entregas avaliadas no Programa de Gestao

e média das avaliacdes
(Data de referéncia: 30/04/2022. Fonte: SDA.)

Out. 2021 Nov. 2021 Dez. 2021 Jan. 2022 Fev. 2022 Mar. 2022 Abr. 2022

Entregas 38695 36402 34957 39940 40042 40246 25235
avaliadas
IBGE -
Media das 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6
avaliacoes
Entregas 7471 7015 6700 6292 6861 6867 4682
ADMINISTRAC avaliadas
AO CENTRAL adi
LB CEE 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9
avaliagOes
Entregas 31224 29387 28257 33648 33181 33379 20553
UNIDADES avaliadas
ESTADUAIS
Meédia das

o 9,6 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6 9,6
avaliacoes



| W

Analise qualitativa do periodo de ambientacéao

Fontes: . Formularios Chefes de Unidades Estaduais e Conselho Diretor
. Atendimentos

. Relatos e reunides



Formularios de avaliacao - Chefes de Unidades Estaduais

e Conselho Diretor

Preenchimento: Janeiro/fevereiro de 2022

Respondentes:

Unidades Estaduais (18): Amazonas, Amapa, Minas Gerais, Espirito Santo, Mato
Grosso, Mato Grosso do Sul, Alagoas, Pernambuco, Sao Paulo, Sergipe, Paraiba,
Para, Piaui, Santa Catarina, Roraima, Rio Grande do Sul, Tocantins e Minas Gerais.

Diretorias: DE, DI, DGC, ENCE e COC.



Principais percepcoes

BENEFICIOS

De maneira geral, o Programa de Gestio é bem avaliado pelos
respondentes, possuindo “mais beneficios do que prejuizos”.

Os beneficios mais expressivamente percebidos sio aumento da
qualidade de vida e satisfacao dos servidores (associados a uma
série de fatores), seguido da reducao de despesas de naturezas
diversas, bem como a possibilidade de racionalizacao do uso dos
espacos fisicos.

Também se destacam as melhorias de gestéo proporcionadas pelo
programa, como a apuracao do planejamento, melhor percepcao das tarefas
realizadas, divisao mais equanime do trabalho, melhoria na gestao do
desempenho e dos resultados.



Principais percepcdes — PROGRAMA DE GESTAO

“Gostaria de registrar que o PGD
sera um marco para a boa gestdo
dos recursos disponiveis, materiais
e de pessoal, mudando todo o
paradigma da gestGo de pessoal e
refletindo num enorme ganho de
qualidade de vida do servidor e na
qualidade/quantidade do servico
executado. Imagino que seja uma
formula onde todos ganham,
inclusive a sociedade como um
todo.”

[{

“Acredito que o programa de gestéo estd
sendo bastante positivo para o IBGE, pois
alem de acompanhar as tendéncias
globais de aumento de uso de tecnologia
nas organizagoes, possibilidade de novas
formas de trabalho, reducéo de custos,
tem apresentado um ganho para os
servidores com uma maior flexibilizacéo e
criacdo de cultura de maturidade e
responsabilidade com o trabalho.”



Principais percepcoes

DESVANTAGENS

O prejuizo associado ao programa apontado com maior peso esta relacionado a

menor interacao pessoal entre os servidores, o que estd por vezes
associado ao teletrabalho.

A diminuicdo do contato ou do convivio diario parece ser prejudicial a

gestéio das equipes, podendo gerar menor engajamento com a equipe,
problemas de alinhamento de informacdes e menor cobranca por parte dos
gestores.

Também preocupa o risco de perda de vinculos com a instituicao IBGE e impacto
na cultura.

Em menor grau, é relatado descompromisso por parte de alguns servidores,
com maior demora em responder as demandas.



Principais percepcoes

EFETIVIDADE DO ALCANCE DAS METAS E RESULTADOS

De maneira geral, as metas e resultados tem sido alcang¢ados ou nio ha
percepcao de impacto que possa ser diretamente associado ao PGD.

E ressaltado por um grupo que a avaliacdo das metas e do préprio PGD neste
momento pode nao ser tao precisa devido a influéncia causada pela

circunstancia da pandemia, pelo trabalho remoto emergencial e/ou pelo
pouco tempo de adogdo do programa.



Principais percepcoes

COMPROMETIMENTO

A percepcao dominante é a de que o cofnprometimento de participantes dentro
do PGD se manteve ou aumentou.

Também ha quem perceba que “guem ja era comprometido antes
continuou comprometido”, e “quem apresentava problemas
de desempenho também nao mudou.”

H4 comentérios pontuais de que alguns servidores NnA0 se adaptaram a

nova cultura remota, estariam produzindo menos no teletrabalho, e, nesses
Casos, ajustes serao necessarios.



Principais percepcoes - QUALIDADE DE VIDA

\

metas claras
familia
recompen Sa

sem deslocamentos

Qualidade de vida nao so ligada a comodidades, como a confianca da instituicao no servidor,

autonomia no trabalho e metas claras e definidas



Principais percepcoes - QUALIDADE DE VIDA

{{ Talvez esse tenha sido o gra()de ganho. A economia com o
tempo de deslocamento e a possibilidade de realizar suas
atividades no seu proprio ambiente. Lembrando que, no caso da
Unidade, a localizacdo do prédio sede é extremamente ruim, o
ambiente do entorno é péssimo e o prédio ainda necessita de
diversas intervencoes para melhoria dos aspectos de seguranca,
acessibilidade e padrdo visual. As pessoas se sentem
verdadeiramente aliviadas em néo ter que comparecer em local

tdo adverso. ))



Recomendacoes



Recomendacodes para deliberacao pelo Conselho Diretor

e Autorizar a alteracao da modalidade de teletrabalho parcial para 1, 2 ou 3
vezes por semana;

* manter a possibilidade de alterar a modalidade e o regime de trabalho
mensalmente;

e realizar reunidoes de trabalho presenciais periddicas com os participantes do
PGD;

e permitir novas adesdes ao Programa a qualquer tempo no SDA-PGD,

mediante aprovacao das chefias imediata e mediata.



